
LIETUVOS ŽEMĖS ŪKIO IR KAIMO 

PLĖTROS 2023–2027 M. 

STRATEGINIO PLANO KAIMO 

PLĖTROS INTERVENCINĖ 

PRIEMONĖ

Žemės ūkio ministerija

Europos Sąjungos reikalų ir paramos 

politikos departamentas

Išmokų už plotus skyrius

2025

zum.lrv.lt



Invazinių rūšių plitimo valdymas melioracijos griovių šlaituose (1)

2025 m. paraiškos bus renkamos pagal Lietuvos žemės ūkio ir kaimo plėtros 2023–2027 metų

strateginio plano intervencinę priemonę „Invazinių rūšių plitimo valdymas melioracijos griovių šlaituose“

Įgyvendinimo taisykles numatoma patvirtinti 2025 m. kovo mėn.

Parama skiriama kasmet už melioracijos griovio ar melioracijos reikmėms sureguliuotos upės (toliau

kartu – griovys) šlaito, įskaitant ir 3 metrų pločio griovio priežiūros juostą nuo griovio šlaito viršutinės

briaunos sutvarkymą, nupjaunant, iškasant ar kitu būdu sunaikinant šiame plote esančius invazinių rūšių

augalus.

Pareiškėjai:

− fiziniai ir juridiniai asmenys, atitinkantys aktyvaus žemės ūkio veiklos subjekto reikalavimus.

− vienas iš asmenų, esantis aktyvus ūkininkas, jungtinės veiklos (partnerystės) sutarties pagrindu

veikiančiu kartu su: fizinių ir (ar) juridinių asmenų grupe; melioracijos sistemų naudotojų asociacija;

savivaldybės administracija.



Invazinių rūšių plitimo valdymas melioracijos griovių šlaituose (2)

Paramai tinkamas plotas turi patekti į Paraiškų priėmimo informacinės sistemos (toliau – PPIS) elektroninio

žemėlapio sluoksnį „Invazinių rūšių plitimo valdymas melioracijos griovių šlaituose“ (duomenų šaltinis – BĮIS
INVA – (https://inva.biip.lt/),

Bendras Paramai tinkamas plotas yra ne mažesnis kaip 0,1 ha, kurį gali sudaryti ne mažesni kaip

0,01 ha laukai.

Tinkamumo reikalavimai:

❖atitikti aktyviam ūkininkui keliamus bendruosius reikalavimus, kaip nustatyta Tiesioginių išmokų

taisyklėse (TI) ⃰ ;

❖valda turi būti įregistruota Valdų registre, duomenys atnaujinti kartą per kalendorinius metus iki

rugpjūčio 1 d. per Elektroninių valdžios vartų portalą arba seniūnijoje;

❖pareiškėjui neiškelta byla dėl bankroto ir jis nėra likviduojamas.

⃰ Paramos už žemės ūkio naudmenas ir kitus plotus bei ūkinius gyvūnus paraiškos ir tiesioginių išmokų administravimo bei kontrolės

taisyklės, patvirtintos 2023-02-20 Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministro įsakymu Nr. 3D-92

https://inva.biip.lt/


Invazinių rūšių plitimo valdymas melioracijos griovių šlaituose (3)

Įsipareigojimai (I):

❖ laikytis paramos sąlygų, kurios apima Valdymo reikalavimus ⃰ ir GAAB reikalavimus ⃰ ⃰ ;

❖privaloma deklaruoti visus plotus, už kuriuos prašoma ir už kuriuos neprašoma paramos;

❖Pareiškėjas turi laikytis socialinių paramos sąlygų reikalavimų, kaip nustatyta TI taisyklių II skyriuje;

❖pareiškėjas ir (ar) paramos gavėjas privalo laikytis įsipareigojimų pagal Intervencinę priemonę nuo

einamųjų metų Paraiškos pateikimo dienos iki paskutinių įsipareigojimų metų gruodžio 31 d., tačiau

ne anksčiau kaip iki vėliausių įsipareigojimų pagal Intervencinę priemonę įvykdymo pabaigos;

❖Įsipareigojimų laikotarpio trukmė – 5 metai, teikiant Paraišką kasmet ir deklaruojant tuos pačius plotus

(laukus);

❖Prisiimtų įsipareigojimų trukmė negali būti keičiama;

⃰ patvirtinta Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministro 2023 m. vasario 27 d. įsakymu Nr. 3D-109

⃰ ⃰ patvirtinta Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministro 2023 m. vasario 24 d. įsakymu Nr. 3D-107



Invazinių rūšių plitimo valdymas melioracijos griovių šlaituose (4)

Įsipareigojimai (II):

Jeigu naikinant invazinių rūšių augalus:

❖melioracijos grioviuose agrotechniniai darbai atliekami mechaninėmis priemonėmis, privaloma

vadovautis melioracijos statinių projektu, parengtu pagal Melioracijos techniniu reglamento MTR

1.05.01:2005 „Melioracijos statinių projektavimas“ reikalavimus*;

❖kasimo darbai atliekami melioracijos reikmėms sureguliuotų upių ar jų ruožų pakrantėse, pareiškėjas

privalo laikytis Paviršinių vandens telkinių (tame tarpe ir sureguliuotų upių) ir (ar) jų pakrančių

tvarkymo darbų aplinkosaugos reikalavimais, kurie yra nustatyti Paviršinių vandens telkinių tvarkymo

reikalavimų apraše**.

* Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministro 2005 m. sausio 3 d. įsakymu Nr. 3D-1 „Dėl melioracijos techninio reglamento MTR 1.05.01:2005

„Melioracijos statinių projektavimas“ patvirtinimo)

** Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2014 m. gruodžio 16 d. įsakymu Nr. D1-1038 „Dėl Paviršinių vandens telkinių tvarkymo reikalavimų

aprašo patvirtinimo“ numatytų reikalavimų



Invazinių rūšių plitimo valdymas melioracijos griovių šlaituose (5)

Paramos dydis:

❖Kompensacinės išmokos skiriamos kasmet už Paramai tinkamo ploto sutvarkymą:

– 644 Eur už 1 ha plotą;

❖kai šis plotas sutvarkomas vykdant veiklą jungtinės veiklos (partnerystės) sutarties pagrindu:

– 773 Eur už 1 ha plotą.



Invazinių rūšių plitimo valdymas melioracijos griovių šlaituose (5)

Strateginio plano intervencinė priemonė „Invazinių rūšių plitimo valdymas melioracijos

griovių šlaituose“ taikoma plotuose, į kuriuos patenka:

❖ melioracijos griovių ir melioracijos reikmėms sureguliuotų upių (toliau kartu – griovys) šlaitai;

❖ 3 metrų pločio juosta virš griovio šlaito viršutinės briaunos, kur nustatyta invazinių rūšių augalų

paplitimas,

❖ 50 metrų ilgio juosta į abi puses nuo nustatytos invazinių rūšių augalų paplitimo teritorijos išilgai

griovio bei atitinkamai 3 metrų pločio juosta nuo griovio šlaito viršutinės briaunos.

❖ Jei tarp dviejų invazinių rūšių augalų paplitimo teritorijų išilgai griovio nustatomas ne didesnis kaip

150 metrų tarpas, laikoma, kad toks plotas gali būti deklaruojamas kaip tinkamas paramai plotas.

❖ Šie plotai turi ribotis arba būti nutolę ne toliau nei 5 metrai nuo kontrolinio žemės sklypo, kurį sudaro

dirbamoji žemė (ariamoji žemė, pieva, sodai ar uogynai), GKODAS bl1 pagal KŽS_DR5LT.

❖ Apskaičiuojant deklaruotame lauke esančio griovio šlaito plotą, žemėlapyje įbraižytam griovio plotui

taikomas 1,2 koeficientas.



Invazinių rūšių plitimo valdymas melioracijos griovių šlaituose (6)

INVAZINIŲ RŪŠIŲ AUGALŲ SĄRAŠAS

1. Baltažiedė robinija (Robinia pseudoacacia)

2. Raukšlėtalapis erškėtis (Rosa rugosa)

3. Uosialapis klevas (Acer negundo)

4. Kanadinė rykštenė (Solidago canadensis)

5. Didžioji rykštenė (Solidago gigantea)

6. Gausialapis lubinas (Lupinus polyphyllus)

7. Sosnovskio barštis (Heracleum sosnowskyi)

8. Mantegacio barštis (Heracleum mantegazzianum)

9. Dygliavaisis virkštenis (Echinocystis lobata)

10. Bitinė sprigė (Impatiens glandulifera)

11. Vienametė šiušelė (Amaranthus retroflexus)



Invazinių rūšių plitimo valdymas melioracijos griovių šlaituose (7)

Veiksmų planas (I)

I. Pareiškėjo veiksmai (įsipareigojimai) Veiksmo atlikimo terminas

1.1. Įregistruoja invazinės rūšies augalo radavietę BĮIS INVA 
(https://inva.biip.lt/), jei invazinės rūšies augalo radavietė 
nepažymėta joje arba patikslina jau pažymėtą radavietę, jei 
jos dydis padidėjo ar sumažėjo.

Ne vėliau kaip iki einamųjų metų vasario 1 d. 

1.2. Sudaro tarpusavio jungtinės veiklos (partnerystės) sutartį Pirmaisiais Paraiškos teikimo metais, bet ne 
vėliau kaip iki einamųjų metų rugpjūčio 1 d.

1.3. Naudodamasis PPIS , elektroniniu būdu užpildo ir 
patvirtina Paramos už žemės ūkio naudmenas ir kitus plotus 
bei ūkinius gyvūnus paraišką, joje įbraižydamas (pats arba 
padedamas seniūnijos darbuotojo)  į elektroninio žemėlapio 
sluoksnį „Invazinių rūšių plitimo valdymas melioracijos griovių 
šlaituose“ patenkantį Paramai tinkamą plotą

Paraiškų tiesioginėms išmokoms gauti  
teikimo laikotarpiu. 

Paraiškų teikimo laikotarpis nustatomas 
kiekvienais metais atskiru žemės ūkio ministro 

įsakymu

https://inva.biip.lt/


Invazinių rūšių plitimo valdymas melioracijos griovių šlaituose (8)

Veiksmų planas (II)

II. Pareiškėjo įsipareigojimai: atsižvelgiant į nustatytas invazinių rūšių augalų rūšių grupes, taikyti šiuos invazinių 
rūšių augalų naikinimo būdus:

Invazinių rūšių augalų naikinimo būdai: Veiksmo atlikimo terminas 

2.1. kai Paramai tinkamame plote nustatytas bent vienas iš šių invazinių rūšių augalų:
baltažiedė robinija, uosialapis klevas, raukšlėtalapis erškėtis

- nupjauti antžeminę dalį
pirmaisiais metais bet kuriuo metų laiku (išskyrus paukščių perėjimo 
laikotarpį nuo kovo 15 d. iki rugpjūčio 15 d.), bet ne vėliau kaip iki 
lapkričio 1 d. 

- išfrezuoti kelmus
Nedelsiant po antžeminės dalies nupjovimo pirmaisiais metais, bet 
ne vėliau kaip iki lapkričio 1 d. 

- iškasti (rankiniu būdu)/išrauti augalo 
antžemines dalis

pirmaisiais - penktaisiais metais, bet ne vėliau kaip iki lapkričio 1 d.



Invazinių rūšių plitimo valdymas melioracijos griovių šlaituose (9)

Veiksmų planas (III)

II. Pareiškėjo įsipareigojimai: atsižvelgiant į nustatytas invazinių rūšių augalų rūšių grupes, taikyti šiuos invazinių 
rūšių augalų naikinimo būdus:

Invazinių rūšių augalų naikinimo būdai: Veiksmo atlikimo terminas 

2.2. kai Paramai tinkamame plote nustatytas bent vienas iš šių invazinių rūšių augalų:
didžioji rykštenė, kanadinė rykštenė

- iškasti (rankiniu būdu)/frezuoti  invazinių rūšių 
augalus.
(Pirmaisiais metais augalai iškasami, kai pradeda atželti ir būna 
ne daugiau kaip 30 cm aukščio)

pirmaisiais – antraisiais metais iki gegužės 1d.

- nušienauti invazinius augalus, kartu nušienaujant ir 
visą paramai tinkamą plotą.

kasmet du kartus:
pirmąjį šienavimą atlikti nuo birželio 10 d. iki liepos 10 d.;
antrąjį šienavimą atlikti nuo liepos 25 d. iki rugpjūčio 20 d.

- išvežti nušienautą žolę iš tvarkomo ploto. 
(Nušienauta žolė su invazinių rūšių augalais turi būti 
sutvarkyta, išvežant ją iš tvarkomo ploto kompostavimui ir 
(arba) atsinaujinančios energijos panaudojimui (gamybai)

pirmojo šienavimo žolė turi būti išvežama iki liepos 25 d.;
antrojo šienavimo žolė turi būti išvežama iki rugsėjo 1 d.  



Invazinių rūšių plitimo valdymas melioracijos griovių šlaituose (10)

Veiksmų planas (IV)

II. Pareiškėjo įsipareigojimai: atsižvelgiant į nustatytas invazinių rūšių augalų rūšių grupes, taikyti šiuos invazinių 
rūšių augalų naikinimo būdus:

Invazinių rūšių augalų naikinimo būdai: Veiksmo atlikimo terminas 

2.3. kai  Paramai tinkamame plote nustatytas bent vienas iš šių invazinių rūšių augalų: 
gausialapis lubinas, Sosnovskio barštis, Mantegacio barštis

- Iškasti (rankiniu būdu) /frezuoti invazinius augalus
(Pirmaisiais metais augalai iškasami, kai pradeda atželti ir būna
ne daugiau kaip 30 cm aukščio)

kasmet įsipareigojimų metais iki gegužės mėn. 31 d.

- nušienauti invazinius augalus, kartu nušienaujant ir
visą paramai tinkamą plotą.

Kasmet du kartus:
pirmąjį šienavimą atlikti nuo birželio 10 d. iki liepos 10 d.;
antrąjį šienavimą atlikti nuo liepos 25 d. iki rugpjūčio 20 d.

- išvežti nušienautą žolę iš tvarkomo ploto. (Nušienauta
žolė su invazinių rūšių augalais turi būti sutvarkyta, išvežant ją iš
tvarkomo ploto kompostavimui ir (arba) atsinaujinančios
energijos panaudojimui (gamybai).

pirmojo šienavimo žolė turi būti išvežama iki  liepos 25 d.;
antrojo šienavimo žolė turi būti išvežama iki rugsėjo 1 d.  



Invazinių rūšių plitimo valdymas melioracijos griovių šlaituose (11)

Veiksmų planas (V)

II. Pareiškėjo įsipareigojimai: atsižvelgiant į nustatytas invazinių rūšių augalų rūšių grupes, taikyti šiuos invazinių 
rūšių augalų naikinimo būdus:

Invazinių rūšių augalų naikinimo būdai: Veiksmo atlikimo terminas 

2.4. kai nustatytas bent vienas iš šių invazinių rūšių augalų: 
dygliavaisis virkštenis, bitinė sprigė, vienametė šiušelė

- kiekvienais įsipareigojimų metais du kartus per
metus nušienauti/išrauti invazinius augalus, kartu
nušienaujant ir visą paramai tinkamą plotą.

pirmąjį šienavimą/rovimą atlikti nuo birželio 10 d. iki
liepos 10 d.;
antrąjį šienavimą/rovimą atlikti nuo liepos 25 d. iki 
rugpjūčio 20 d.

- nušienautą žolę iš tvarkomo ploto išvežti. 
(Nušienauta žolė su invazinių rūšių augalais turi būti 
sutvarkyta, išvežant ją iš tvarkomo ploto kompostavimui ir 
(arba) atsinaujinančios energijos panaudojimui (gamybai).

pirmojo šienavimo žolė turi būti išvežama iki liepos 25 d.; 
antrojo šienavimo žolė turi būti išvežama iki rugsėjo 1 d.



Ačiū už dėmesį

LIETUVOS RESPUBLIKOS 

ŽEMĖS ŪKIO MINISTERIJA

PVM kodas LT886751917

Biudžetinė įstaiga

Gedimino pr. 19, 

LT-01103 Vilnius

+370 5 239 11 11 

zum@zum.lt

zum.lrv.lt
35


	Skaidrė 1
	Skaidrė 2
	Skaidrė 3
	Skaidrė 4
	Skaidrė 5
	Skaidrė 6
	Skaidrė 7
	Skaidrė 8
	Skaidrė 9
	Skaidrė 10
	Skaidrė 11
	Skaidrė 12
	Skaidrė 13
	Skaidrė 14

